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کانادا و شمشیری که برای ایران از رو بسته است
بدون شــک پس از ایالات متحده آمریکا و سیاست فشار حداکثری 
کاخ ســفید علیه ایران هیچ کشــور دیگری مانند کانادا نگاه ضد ایرانی 
با محوریت ادعای حقوق بشــر نداشــته اســت؛ مؤید آن هم سه دور 
تحریم در کمتر از یک ماه علیه مقامات و نهادهای ایران اســت. کانادا 
چهارشنبه هفته گذشته دور ســوم تحریم های خود را علیه شش فرد 
و ســه نهاد در ایران که ادعا می کند جزء بدترین عوامل مشارکت کننده 
یا فراهم کننده زمینه «نقض فاحش حقوق بشــر» بوده اند، اعمال کرد. 
در ایــن رابطه ملانــی جولی، وزیر امور خارجه کانــادا، در بیانیه ای و با 
طرح ادعاهایی علیه تهران گفت: «کانادا با اســتفاده از همه ابزارهایی 
کــه در اختیار دارد به حمایت از آنها (معترضان) در برابر نقض حقوق 
بشر توســط ایران و تهدیدی که متوجه صلح و امنیت منطقه می کند، 
ادامه خواهد داد». فهرســت دور سوم تحریم ها شامل شورای نگهبان، 
مجلس خبرگان، مجمع تشــخیص مصلحت نظام و پایگاه عملیاتی 
نیروی قدس سپاه در سیستان و بلوچستان می شود. همچنین عزت االله 
ضرغامی، رئیس ســابق صداو ســیمای جمهوری اسلامی، سیدمجید 
میراحمدی، معاون وزیر کشور، حشمت االله فلاحت پیشه، رئیس سابق 
کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلــس، محمد کرمی، 
فرمانده قرارگاه قدس نیروی زمینی ســپاه، صغری خدادادی طاقانکی، 
رئیس زندان زنان قرچک و عباســعلی کدخدایی، ســخنگوی ســابق 
شورای نگهبان جزء تحریم شدگان هستند. افزون بر آن خبرگزاری تسنیم، 
روزنامه کیهان، نورنیوز و خبرگــزاری فارس هم جزء تحریم های کانادا 
هستند. این ســومین مجموعه تحریم های کانادا علیه ایران در یک ماه 
گذشته و مشخصا از زمان شــروع اعتراضات در کشور است. در همین 
رابطــه و پیــش از این دولت کانادا ۱۵ مهر/ هفتــم اکتبر اعلام کرد ۵۰ 
درصد اعضای ارشد، درجه داران عالی رتبه و افسران سپاه پاسداران که 
شامل حدود ۱۰ هزار نفر می شود، اجازه سفر به کانادا نخواهند داشت. 
جاســتین ترودو، نخســت وزیر کانادا، برای تبیین و روشن ترکردن ابعاد 
این تحریم تصریح کرده بود: «این تحریم ها سخت گیرانه ترین مجازاتی 
اســت که در قوانین کانادا وجود دارد و تاکنون تنها برای موارد بســیار 
جدی علیه بشریت مورد استفاده قرار گرفته بود». ترودو در ادامه عنوان 
کرد: «ممنوع الورودشدن حدود ۱۰ هزار افسر و درجه دار عالی رتبه سپاه 
پاسداران به خاک کانادا دائمی و برای همیشه خواهد بود». پس از این 
تحریم ها، ۲۱ مهر/ ۱۳ اکتبر مجددا کانادا دســت به تحریم ایران زد. در 
این خصوص محمدجواد ظریف، وزیر سابق امور خارجه ایران و ۱۶ نفر 
دیگر را که عمدتا از مقام های سابق جمهوری اسلامی هستند، در ارتباط 
با ادعای کانادا مبنی بر «نقض سیســتماتیک حقوق بشر» و همین طور 
«اقداماتی که امنیت منطقه را به خطــر می اندازد» تحریم کرد. علاوه 
بر ظریف، سعید مرتضوی دادستان پیشین تهران، علی لاریجانی رئیس 
سابق مجلس شورای اسلامی، پیمان جبلی رئیس صد او سیما، حسین 
شریعتمداری مدیرمسئول روزنامه کیهان، احمد خاتمی عضو شورای 
نگهبــان و مجلس خبــرگان و امام جمعه موقت تهــران در دور دوم 
تحریم های کانادا قرار گرفتند. در مقابل، واکنش سخنگوی وزارت امور 
خارجه ایران به تحریم های جدید کانادا، نوشــته او در اینســتاگرام بود. 
ناصر کنعانی در صفحه اینســتاگرام خود دراین باره می نویسد: «جنون 
تحریم دولت آمریکا ویروســی شده و به ســرعت به دوستانش منتقل 
می شود! تحریم خبرگزاری تســنیم، روزنامه کیهان، نورنیوز، خبرگزاری 
فارس، مدیرمسئول کیهان، رئیس فعلی و سابق سازمان صداوسیما و 
یک خبرنگار این سازمان، جدیدترین فهرست تحریمی دولت کانادا علیه 
ایران و ایرانیان است؛ این اولین هنرمندی دولت کانادا در تحریم اصحاب 
رسانه و رسانه های خبری معتبر ایران نبود، این کشور قبلا پرس تی وی، 
شبکه خبری انگلیســی زبان ایرانی را نیز تحریم کرده بود». کنعانی در 
ادامه نوشت: «از نظر دولت کانادا و شرکای غربی ضد ایرانی آن، ملت 
ایران علاوه بر تحریم های اقتصــادی، حق اظهار رأی و نظر نیز ندارند! 
مگــر آنکه مثل خود آنها و به زبان فرهنگی خود آنها حرف بزنند، مثل 
ایران اینترنشنال، من وتو و... تحریم رســانه ها و اهالی قلم ایران، نقض 
بخشــی از حقوق اساسی ملت ایران در رســاندن صدا و نظر خود به 
جهانیان و نیز گویای پوچ بودن شــعار غرب درخصوص دسترسی آزاد 
به اطلاعات و آزادی بیان است؛ همان حقوقی که غرب مدعی و مروج 
آن اســت و بر مبنای این ادعا، حتی توهین به مقدسات دینی و سماوی 
را مجاز می شمارد! البته توسل به زور و تحریم برای شنیده نشدن صدای 
دیگران، توســط کشوری که ادعاهای حقوق بشری اش گوش دنیا را کر 
کرده، چندان شگفت آور نیست». سخنگوی دستگاه سیاست خارجی در 
نوشته اینستاگرامی خود خاطرنشان کرد: «کانادا به رفتارهای آپارتایدی 
عادت دارد! گورهای دسته جمعی کودکان بومی این سرزمین، سند آن 
است! و اینک به آپارتاید رسانه ای روی آورده است! آنگاه که شعار رنگ 
می بازد و منطق ضعیف می شــود، چاره ای جز توســل به زور و تحریم 
باقی نمی ماند. تحریم؛ زبان بین المللی آمریکا و متحدانش شده است».

لندن و اروپا دست بردار نیستند
درحالی که با اســتعفای لیز تراس، نخســت وزیر انگلستان، بحران 

سیاسی، اجتماعی و اقتصادی در این کشور اوج پیدا کرده است، لندن 
هم مانند اوتاوا دور جدید تحریم هایش علیه ایران را کلید زد. دور دوم 
تحریم های انگلســتان برخلاف دور نخســت که با اعتراضات یک ماه 
گذشته در ایران ارتباط داشت، این بار به ادعای فروش پهپاد و تسلیحات 
از ســوی ایران به روســیه و ادعای به کارگیری آنهــا در جنگ اوکراین 
مرتبط است. شورای اروپا نیز با اتهام زنی مشابه دور تازه تحریم ها علیه 
ایران را در دســتور کار قرار داده اســت. در همین رابطه وزارت خارجه 
انگلیس پیــرو تحریم های اخیــر اتحادیه اروپا علیه ایــران، از اعمال 
تحریم علیه ســه شخص و یک نهاد خبر داد. به گزارش رویترز، وزارت 
خارجه انگلیس روز پنجشــنبه با صدور بیانیه ای به اتهام ارائه پهپاد 
به روسیه، تحریم هایی را علیه حسین باقری، سیدحجت االله قریشی و 
سعید آقاجانی اعمال کرد. پیرو این تحریم ها، اموال اشخاص ذکرشده 
مســدود شــده و آنها از ســفر به انگلیس منع خواهند شد. در بیانیه 
وزارت خارجه انگلیس ادعا شــده است: «این سه نفر شخصا مسئول 
ارائه پهپادهای استفاده شــده علیه اوکراین بودند». انگلیس همچنین 
در ادامــه تحریم هایی را نیز علیه صنایع هوایی «شــاهد» اعمال کرد. 
ساعاتی پیش از تحریم های انگلستان، شورای اروپا در وب سایت رسمی 
خود از اعمال تحریم علیه سه شخص و یک نهاد به اتهام مشابه یعنی 
ارســال پهپاد به روسیه خبر داد. شورای اروپا اعلام کرد که تحریم های 
روز پنجشنبه اتحادیه اروپا نشان دهنده عزم این اتحادیه در ارائه پاسخ 
ســریع و قاطع به اقدامات ایران در حمایت از روسیه است. وب سایت 
شــورای اروپا در ادامه نوشــت: «اموال کســانی که تحت تحریم قرار 
گرفته اند بلوکه خواهد شد و اشــخاص و شرکت های اتحادیه اروپا از 
تأمین مالی آنها منع خواهند شــد. اشــخاص تحت تحریم قرار گرفته 
همچنین از ســفر به کشــورهای عضو اتحادیه منع خواهند شد». این 
شــورا در ادامه از آمادگی خود بــرای اعمال تدابیر محدودکننده علیه 
دو شخص و دو نهاد دیگر خبر داد. مجموعه بسته تحریمی اروپایی ها 
در چند هفته گذشته بدون شک شکاف سیاسی قاره سبز و تهران را به 
قدری عمیق می کند که پرکردن این شکاف در کوتاه مدت امکان ندارد. 
ازاین رو ســایه تداوم و تشدید این شکاف بر همه مناسبات دو طرف در 
همه ابعاد به خصوص میانجیگری اروپــا در مذاکرات وین هم تأثیر و 
تبعات مخرب خود را خواهد داشت. به ویژه آنکه جوزپ بورل، مسئول 
سیاســت خارجی اتحادیه اروپا، ذیل ادعای سرکوب، به العربیه گفت: 
«به زودی تحریم های بیشــتری را علیه ایران اعلام خواهیم کرد». این 
گفته های بورل حکایت از آن دارد که قاره ســبز دســت  بردار نیست و 
سعی دارد با بسته های تحریمی جدید در سایه اعتراضات و نیز فروش 

پهپاد به روسیه، عملا تهران را در فشار جدی قرار دهد.
 نشست شورای امنیت و واکنش تهران

بــه دنبال جنجال ســازی سیاســی، دیپلماتیک و رســانه ای علیه 
تهران در هفته ها و ماه های گذشــته بر سر مسئله ارسال پهپاد و دیگر 
تسلیحات از سوی ایران به روسیه شاهد اقدام کی یف در کاهش سطح 
روابط دیپلماتیک با تهران، احتمال قطع روابط دو کشور و همچنین دور 
جدید تحریم های انگلستان و شورای اروپا علیه نهادها و مقامات ایران 
بودیم؛ اما در کنار اینها اواخر هفته گذشته پای ایران به شورای امنیت 
سازمان ملل هم کشیده شد. در این زمینه ند پرایس، سخنگوی وزارت 
امور خارجه آمریکا، عنوان کرد: «ایالات متحده، فرانسه و بریتانیا در یکی 
از نشســت های شورای امنیت موضوع گزارش ها درباره اقدام ایران در 
انتقال پهپاد به روسیه را مطرح کردند. این کشورها با اشاره به شواهد 
کافــی در این زمینه بر تحریم عوامل این اقدامات تأکید کردند». در پی 
نشست غیرعلنی چهارشنبه شــورای امنیت درباره فروش پهپادهای 
ایرانی به روســیه، ایالات متحده دســت به انتشــار بیانیــه ای هم زد. 
سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در این بیانیه ضمن تکرار ادعاهای 
قبلــی خود مبنی بر انتقال پهپادهای ســاخت ایران به روســیه برای 

اســتفاده در جنگ اوکراین، به بیان جزئیاتی از نشســت شورای امنیت 
برای بررسی این ادعا پرداخت. آن گونه که ند پرایس عنوان کرده است: 
«آمریکا به همراه انگلیس و فرانسه مسئله انتقال پهپادها از سوی ایران 
به روسیه را در نشست شورای امنیت مطرح کرد که در آن اعضای شورا 
توضیحاتی کارشناســی از دبیرخانه ســازمان ملل درباره گزارش های 
انتقال این پهپادهای خطرنــاک دریافت کردند. ما نگرانی جدی مان را 
درباره دســت یافتن روســیه به این پهپادها از ایران که نقض قطع نامه 
۲۲۳۱ شورای امنیت است، بیان کردیم». در این بیانیه ادعا شده است: 
«آمریکا در ابتدا در ماه جولای هشدار داد که ایران برنامه دارد به روسیه 
پهپادهایی بدهد و در حال حاضر مدارکــی داریم که این پهپادها برای 
حمله به زیرســاخت های مهم غیرنظامی به کار گرفته می شوند. نظر 
به اینکه ایران تأمین تسلیحات روسیه برای استفاده در جنگ اوکراین را 
انکار می کند، ما به همکاری با متحدان و شرکایمان به منظور جلوگیری 
از انتقال تســلیحات خطرناک به روسیه متعهدیم». سخنگوی وزارت 
امور خارجه آمریکا در ادامه گفت: «ما در اســتفاده از تحریم ها و دیگر 
ابزارهای مناسب مان علیه همه کسانی که در این انتقالات دست دارند، 
تردید نخواهیم کرد». در پایان این بیانیه بر حمایت آمریکا از اوکراین و 
کمک بــه آن از جمله از طریق ایجاد توانمندی های دفاع هوایی تأکید 
شده است. البته ســخنگوی وزارت خارجه امٓریکا ادعا کرد که ایالات 
متحده به این نتیجه رســیده که پرسنل نظامی ایران در کریمه حضور 
دارند و به ارتش روســیه کمک می کنند تا پهپادهــای ایرانی را به کار 
بگیرند. به دنبال نشست غیرعلنی شورای امنیت سازمان ملل متحد که 
به درخواست اوکراین و برای بررسی موضوع نقش پهپادهای ایرانی در 
جنگ در این کشــور برگزار شده بود، امیرسعید ایروانی، سفیر و نماینده 
دائم کشورمان، پنجشنبه با حضور در جمع خبرنگاران در مقر سازمان 
ملل، دیدگاه های جمهوری اســلامی ایران درباره بحران در اوکراین و 
تلاش برخی از کشــورها برای مرتبط کردن بحران اوکراین و قطع نامه 
۲۲۳۱ درباره توافق هسته ای را تشریح کرد. او موضع جمهوری اسلامی 
ایران درباره شرایط اوکراین را روشن و پیوسته خواند که از ابتدای شروع 
بحران در اوکراین به طور مســتمر مورد تأکید قرار گرفته است. سفیر و 
نماینده دائم کشورمان افزود: «ما همواره بر این امر تأکید داشته ایم که 
همه اعضای سازمان ملل باید به طور کامل به اهداف و اصول مندرج 
در منشــور ملل متحد و حقوق بین الملل از جمله حاکمیت، استقلال، 
اتحاد و تمامیت ارضی احتــرام بگذارند». ایروانی ادامــه داد: «ایران 
به عنوان کشوری که تجربه هشت سال تجاوز و جنگ تحمیلی را پشت 
ســر گذاشــته، به طور مداوم از صلح و پایان فــوری جنگ در اوکراین 
حمایت کرده و از طرف ها خواســته تا خویشتن داری به خرج داده، از 
افزایــش تنش اجتناب کرده و در یک پروســه واقعی برای حل وفصل 
اختلافات وارد شوند و به ریشه های ایجاد این شرایط پرداخته شود. ما 
از تلاش های جاری برای یافتن راه حل برای این مناقشــه حمایت کرده 
و در ایــن زمینه وزیر امور خارجه جمهوری اســلامی ایران با همتایان 
خود در دو طرف درگیری در مناسبت های مختلف تماس گرفته است».
ســفیر و نماینده دائم کشــورمان خاطرنشــان کرد: «ایران همواره 
گفته اســت که ادعاهای بی اســاس درباره انتقال پهپاد برای استفاده 
در درگیری اوکراین را رد می کند». او از اینکه برخی کشــورها در بحران 
اوکراین فقط انگیزه ها و اهداف سیاسی را دنبال می کنند، ابراز نامیدی 
کرد و افزود: «این کشــورها با ایجاد یــک کارزار ضد اطلاعاتی و جنگ 
روانــی علیه ایران تــلاش می کنند از قطع نامه ۲۲۳۱ شــورای امنیت 
سازمان ملل یک تفسیر گمراه کننده ارائه داده و بین ادعاهای بی اساس 

و قطع نامه ۲۲۳۱ ارتباط برقرار کنند».
ایروانی گفت: «ایران تأکید دارد که موضوعات حول درگیری جاری 
در اوکراین کاملا با قطع نامه ۲۲۳۱ در شــکل و محتوا غیرمرتبط است 
و هــر فعالیتی در این زمینه خارج از قطع نامه و دســتور کار دبیرخانه 

است. به علاوه قاطعانه اعتقاد داریم که هیچ یک از سلاح های صادراتی 
ایران از جمله پهپاد به ســایر کشورها مشمول پاراگراف چهار ضمیمه 
B قطع نامه ۲۲۳۱ نیســت». ســفیر و نماینده دائم کشورمان در پایان 
گفته هایش تصریح کرد: «جمهوری اسلامی ایران تعامل سازنده خود 
را بــرای حل وفصل درگیری ها در اوکرایــن ادامه می دهد». پس از این 
نشســت ایروانی با خبرنگاران، سفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی 
ایران نزد ســازمان ملل متحد در نیویورک در نامه ای، پیشنهاد اوکراین 
مبنی بر دیدار کارشناســان سازمان ملل از این کشــور برای بازرسی از 
قطعات پهپادهای سقوط کرده و مرتبط ساختن آن با اجرای قطع نامه 
۲۲۳۱ در مورد توافق هســته ای ایران را فاقــد هرگونه پایه حقوقی در 
چارچوب قطع نامه مذکور دانست. امیر سعید ایروانی، سفیر و نماینده 
دائم ایران، متعاقب ادعاهــای صورت گرفته در مورد نقش پهپادهای 
ایرانــی در جنگ اوکراین و مرتبط ســاختن آن با قطع نامــه ۲۲۳۱، در 
نامه ای به دبیرکل و رئیس شــورای امنیت ســازمان ملل، استدلالات 
خود در مورد بی اساس بودن چنین ادعاهایی را مطرح کرد. ایروانی در 
این نامه از اینکه اوکراین موضع بی طرفی ایران در جنگ جاری در این 
کشــور را نادیده گرفته و به ادعاها و موضع گیری های اشتباه براساس 
اطلاعات ثابت نشده ادامه می دهد، ابراز تأسف کرده و افزود: «اوکراین 
به دنبال اهداف سیاسی در مرتبط ساختن ادعاهای بی اساس علیه ایران 
و قطع نامه ۲۲۳۱ اســت». سفیر و نماینده دائم کشورمان در ادامه به 
دلایل غیرمرتبط بودن موضوع استفاده از سلاح های متعارف در جنگ 
اوکراین با ضمیمه B قطع نامه ۲۲۳۱ شــورای امنیت پرداخته اســت. 
امیر ســعید ایروانی تأکید کرد: «محدودیت های ذکر شــده در پاراگراف 
ششــم ضمیمه B قطع نامه ۲۲۳۱ شــورای امنیت ســازمان ملل در 
اکتبر ۲۰۲۰ پایان یافته اســت و از آن زمــان هیچ کدام از اقدامات ایران 
در راســتای تأمین، فروش یا انتقال سلاح یا مواد مرتبط به آن به دیگر 
کشورها تحت قطع نامه ۲۲۳۱ نبوده است». سفیر و نماینده کشورمان 
همچنیــن ادعای اوکراین درباره پاراگــراف چهار ضمیمه B قطع نامه 
۲۲۳۱ را نیز یک تفســیر نادرست و خودســرانه از قطع نامه و روح این 
پاراگراف دانســت. او تأکید کرد: «پاراگراف چهار ضمیمه B قطع نامه 
۲۲۳۱ به طور روشــن به محدودیت های اقلام، مواد، تجهیزات، کالا و 
تکنولوژی درباره توسعه سیستم موشــک های دارای سلاح هسته ای 
اشاره می کند. در این زمینه نیز ایران هرگز نه تأمین کرده و نه قصد دارد 
اقلام، مواد، تجهیزات، کالاها و تکنولوژی ای را که به توسعه سلاح های 
هســته ای کمک می کند، تأمین کند؛ به ویژه دربــاره دولت های دارنده 
سلاح هسته ای که اساسا به این اقلام، مواد، تجهیزات، کالاها و فناوری 
اصلا احتیاجی ندارند». ایروانی خاطرنشــان کرد: «پیشنهاد اوکراین به 
کارشناسان سازمان ملل برای دیدار از این کشور برای بازدید از پهپادهای 
سقوط کرده به منظور تسهیل اجرای قطع نامه ۲۲۳۱ فاقد هرگونه پایه 
حقوقــی در چارچوب قطع نامه ۲۲۳۱ اســت». او تأکید کرد: «ایران از 
دبیرکل سازمان ملل می خواهد که از هرگونه سوءاستفاده از قطع نامه 
۲۲۳۱ در ارتباط با جنگ اوکراین جلوگیری شود». سفیر و نماینده دائم 
کشــورمان در پایان درخواســت کرد تا این نامه به عنوان سند شورای 

امنیت سازمان ملل ثبت و منتشر شود.
 اعلام سیاســت رســمی جمهوری اســلامی ایــران در قبال جنگ 

اوکراین
اوکراین در ادعایی عنوان کرد در کمتر از یک ماه، ۲۳۳ پهپاد ایرانی 
را ســاقط کرده و از دبیرکل سازمان ملل متحد برای اعزام کارشناسان 
به اوکراین جهت بازرسی لاشه های تعدادی از آنها دعوت کرده است. 
با همین ادعای کی یف، آمریکا، بریتانیا و فرانســه، چهارشنبه نشست 
اضطراری شــورای امنیت درباره اتهام استفاده روســیه از پهپادهای 
ساخت ایران را تشکیل دادند. با این حال، ایران فروش پهپاد به روسیه را 
تکذیــب کرده و وزارت خارجه ایران در واکنش به اظهارات کولبا، وزیر 
خارجه اوکراین، درباره احتمال قطع رابطه سیاسی با تهران، خواستار 

گفت وگو با طرف اوکراینی شد.
به دنبال این فضاسازی های منفی و مخرب علیه تهران در موضوع 
جنگ اوکراین، حســین امیرعبداللهیان پنجشنبه در گفت وگوی تلفنی 
با جوزپ بورل، سیاســت رسمی ایران در قبال جنگ اوکراین را مجددا 
تشریح کرد. وزیر امور خارجه کشــور درباره ادعاهای استفاده از پهپاد 
ایرانی در جنگ اوکراین گفت: «ما با روســیه همکاری دفاعی داریم اما 
سیاست ما در قبال جنگ اوکراین، احترام به تمامیت ارضی این کشور، 
عدم ارسال سلاح به طرفین درگیر، توقف جنگ و پایان دادن به آوارگی 
مردم اســت». وی تأکید کرد: «جمهوری اسلامی ایران در تلاش برای 
توقف درگیری ها در اوکراین از طریق دیپلماسی است و توصیه می کنیم 

اروپایی ها با رویکردی واقع بینانه به این موضوع بنگرند».
امیرعبداللهیان عنوان کرد: «ما مخالف جنگ هستیم و تحویل پهپاد 
به روسیه برای اســتفاده در جنگ با اوکراین را قویا رد می کنیم». وزیر 
امور خارجه کشورمان یادآور شد: «جمهوری اسلامی ایران از پشتوانه 
قوی مردمی و دموکراسی کارآمد برخوردار است اما برخی از مقامات 
اروپا با تحلیل اشــتباه و به بهانه دفاع از حقوق بشــر از آشوب، ترور و 
اغتشاشــات در ایران حمایت کردند که اقدامی نسنجیده، غیرسازنده، 
مداخله آمیز و البته با اهداف سیاسی مشخص بود». وزیر امور خارجه 
کشورمان با یادآوری اینکه تمرکز بر منطق، عقلانیت و دیپلماسی، مسیر 
حرکت سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران است، افزود: «سیاست 
خارجی ما بر مبنای اســتانداردهای دوگانه نیست». پس از این تماس 
تلفنی، حسین امیرعبداللهیان پنجشنبه در توییتی نیز عنوان کرد: «امروز 
در تماس تلفنی جوزف بورل به وی یادآور شدم که سیاست روشن ما 
مخالفت با جنگ و تشــدید آن در اوکراین است. ادعای ارسال موشک 
ایرانی به روسیه برای کاربرد علیه اوکراین، یک ادعای بی اساس است. 
ما با روســیه همکاری دفاعی داریم، اما بی تردید ارسال سلاح و پهپاد 

علیه اوکراین سیاست ما نیست».
افزون بر آن، امیرعبداللهیان در گفت وگوی چهارشنبه شب خود با 
همتای کرواتش با اشاره به حوادث اخیر اوکراین و ادعاهای مطرح شده 
از ســوی برخی مقامات این کشــور، مبنی بر اینکه از پهپادهای ایرانی 
که ســال ها قبل به روسیه تحویل داده شده اند، در جنگ علیه اوکراین 
استفاده شده است، اظهار کرد: «ما قویا مخالف جنگ و تسلیح هر یک 

از طرفین جنگ بوده و هســتیم و به مقامات اوکراین گفته ایم چنانچه 
سندی در باره استفاده از پهپادهای ایرانی در جنگ اوکراین وجود دارد، 
ارائه کنند». رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان خاطرنشان کرد: «البته 
ما سال هاســت با روســیه همکاری دفاعی داریم، امــا از جنگ علیه 
اوکراین حمایت نکردیم و هیچ یک از تســلیحات ایرانــی را در اختیار 

روسیه برای استفاده در جنگ علیه اوکراین قرار نداده ایم».
در مقابــل گفته هــای امیرعبداللهیان، شــاهد یــک دوگانگی در 
موضع گیری جوزپ بورل بودیم. مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
ارســال پهپاد توسط ایران به روســیه را محکوم می کند و پنجشنبه در 
توییتی با اشاره به تحریم های اعمال شده جدید این اتحادیه علیه ایران 
نوشت: «اتحادیه اروپا تدابیر محدودکننده در جواب به ارسال و استفاده 
از پهپادهای ایرانی توســط ایران اتخاد کرد. اتحادیه اروپا ارسال پهپاد 
ایرانی به روسیه و استفاده مرگبار آنها در جنگ علیه اوکراین را محکوم 
می کند». این در حالی اســت که بورل با لفاظی دیپلماتیک در تماس 
تلفنی با وزیر امور خارجه ایران، تأکید تهران بر عدم ارســال ســلاح و 
پهپاد برای به کارگیری در جنگ اوکراین را مهم و شایسته تقدیر دانست.

هشدار مسکو
در این بین که شــاهد اتهام زنی غرب به تهران و پاســخ گویی ایران 
هســتیم، روســیه اعلام کرد در صورت اعزام کارشناسان سازمان ملل 
متحد به اوکراین برای بازرسی از بقایای پهپادهای ایرانی سرنگون شده، 
در همکاری خود با این نهاد بین المللی بازنگری خواهد کرد. دیمیتری 
پولیانســکی، معاون ســفیر روســیه در ســازمان ملل، در پی نشست 
شــورای امنیت در شامگاه چهارشنبه گفت: «تمامی تسلیحات به کار  
گرفته شده در جنگ اوکراین ساخت روسیه است» و اتهامات بی اساس 
و تئوری توطئه درباره دریافت کمک تسلیحاتی از ایران را محکوم کرد. 
پولیانسکی به آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل و کارکنان سازمان 
گوشــزد کرد: «از هرگونه تحقیقات غیرقانونی درباره کاربرد پهپادهای 
ســاخت ایران در اوکراین خودداری کنند». معاون ســفیر روســیه در 
ســازمان ملل در یک هشــدار که بوی تهدید می داد، عنوان کرد: «اگر 
تحقیقات غیرقانونی در این زمینه انجام شــود، مسکو همکاری خود 
با ســازمان مورد ارزیابی مجدد قرار خواهد داد و این مســئله به نفع 
هیچ کس نخواهد بود». پولیانسکی در جمع خبرنگاران گفت: «روسیه 
فقط از پهپادهای ســاخت داخل در جنگ اوکراین استفاده می کند. ما 
صنعت پهپادســازی خودمان را داریم که چیزهای مــورد نیازمان در 
این جنگ را برایمان می ســازد و اینها تمامــا اتهامات همکاران غربی 
ما هســتند. هیچ شــواهد و مدارکی برای اثبات این ادعای کشورهای 
غربی به شورای امنیت سازمان ملل ارائه نشده است. هدف همکاران 
غربی ما روشن اســت؛ آنها ســعی دارند هم زمان به دو هدف بزنند؛ 
اینکه با پیش کشــیدن بهانه ای ســاختگی هم زمان به ایران و روسیه 
فشــار بیاورند». این دیپلمات روس عنوان کرد: «غرب با رویه شرم آور 
همیشــگی  خود تلاش می کند با اتهام اینکه ایــران از قطع نامه ۲۲۳۱ 
شــورای امنیت تخطی کرده است، به ایران فشار بیاورد. هیچ گاه هیچ 
مدرکی[ در این باره] به شــورای امنیت ارائه نشــده است. این اتهامات 
مهمل و بی اســاس است». به گفته پولیانســکی، این اتهامات موجب 
پیچیده  شــدن مذاکرات احیای توافق هســته ای [برجام] خواهد شد. 
این دیپلمات ارشــد روس در این بــاره گفت: «آمریــکا تا کنون تمایلی 
واقعی برای بازگشــت به اجرای برجام نشــان نداده اســت. علاوه بر 
این، آنها به اعمال تحریم هــای غیرقانونی یک جانبه علیه ایران ادامه 
می دهند. همکاران غربی ما که مشــتاق هستند از رژیم کی یف به هر 
طریقی حفاظت کنند، در تمایل بــرای اتهام زنی به ایران کوته بین اند. 
این اقدامات، اقداماتی غیرمعقول و تحریک آمیز هســتند که می توانند 
منجر به پیچیده تر شدن روند حساس مذاکرات احیای توافق هسته ای 
شــوند». از گفته ها، مواضع و نیز ســیر تحولات، به ویژه از اواخر هفته 
گذشــته تا کنون، چنین برمی آید که ایران در بســاط جنگ روسیه علیه 
اوکراین و ناتو قرار گرفته است. اگرچه در راستای منافع و امنیت ملی، 
ایران حق ارسال و فروش تسلیحات خود را به هر کشوری دارد، اما در 
این شــرایط، به نظر می رسد نوعی ناهماهنگی داخلی در این موضوع 
مشــخص و تقابل تکذیبیه های دستگاه دیپلماسی با برخی تأییدهای 
مقامات نظامی،  دفاعی و مانورهای رســانه ای همسو و نیز موج سوار 
مســکو، عملا فضای تقابل با تهران را پررنگ کرده است. در این رابطه 
بسیاری از تحلیلگران و کارشناسان امر تصریح کرده اند روسیه با ترفند 
اســتفاده از پهپادهای ایرانی در جنگ اوکرایــن، ضمن کاهش هزینه 
تجاوز به این کشــور، ســعی دارد به نوعی تهــران را هم در این جنگ 
شریک جرم و به قول حشمت االله فلاخت پیشه در گفت وگو با «شرق»، 
به شــریک تحریم خــود بدل کند. دور جدید تحریم های انگلســتان و 
شــورای اروپا حاکی از آن است که طبق تحلیل یادشده، مسکو در این 
رابطه موفق شده است؛ به ویژه آنکه واشنگتن هم در کنار لندن و اروپا 
در حال اعمال تحریم علیه ایران به دلیل ارسال پهپاد به روسیه است. 
جان کربی، هماهنگ کننده ارتباطات شــورای امنیت ملی آمریکا، روز 
پنجشنبه با تأکید بر اینکه آمریکا به دنبال اعمال تحریم های بیشتر علیه 
ایران به دلیل فروش پهپاد به روســیه اســت، گفت: «دولت بایدن به 
دنبال راه هایی می گردد تا فروش چنین تسلیحاتی به روسیه را سخت تر 
کند». این وضعیت به قدری فضای ضدایرانی را تشدید کرده است که 
عملا مذاکرات برجامی که می توانســت به تعدیل این فضا و پرکردن 
شکاف کنونی کمک کند، از دستور کار خارج شده است؛ کما اینکه جان 
کربی هم تصریح کرد: «به دلیل شرایط کنونی، تمرکز فعلی آمریکا بر 
دیپلماسی و مذاکرات هسته ای با ایران نیست». این جمله نشان از این 
دارد که اولویت فعلی استفاده از این فضا برای ایجاد فشار همه جانبه 
بر تهران اســت؛ حال چه با بهانه اعتراضات و حقوق بشر، چه ارسال 
پهپاد به روسیه و چه هر مسئله دیگری. حتی زمزمه برخورد با ایران در 
رقابت های جام جهانی فوتبال را نیز برای تشدید این فشارها و تقویت 
ایــن فضای منفی مطرح می کنند. پس فعلا دور، دور تحریم و فشــار 
همه جانبه علیه ایران اســت. حال باید دید این گسل تا کجا ادامه پیدا 
خواهد کــرد و چه تبعات و آینده ای را برای روابــط ایران و غرب رقم 
می زند؟ تا به اینجای کار، تنها برنده و ذی نفع این شــکاف، «روســیه» 

است.

بازخوانی «شرق» از بگو مگوهای دیپلماتیک و دور جدید تقابل با ایران

جنون تحریم
نه برجام بلکه کل سیاست خارجی دولت سیزدهم تحت الشعاع فشار همه جانبه است

شرق: اگرچه در گزارش های پیشین «شرق» به گسل به وجودآمده بین اروپا و ایران به واسطه اعتراض های یک ماه گذشته و نیز تبعات آن بر حوزه های مختلف سیاست خارجی به خصوص 
پروسه مذاکرات هسته ای اشاره شد، اما سیر تحولات و اتفاقات در ۷۲ ساعت گذشته حکایت از آن دارد که حتی ساعت به ساعت بر دامنه و عمق این گسل دیپلماتیک افزوده می شود و 
به همین دلیل، نه مذکرات برجامی که کل دیپلماسی تحت الشعاع فضا قرار گرفته است. در این میان علاوه بر تجمعات عمومی در ایران، آن چیزی که به عنوان کاتالیزور گسترش و تعمیق 
این گســل عمل می کند، دامن زدن بر ادعای فروش و ارســال پهپاد و دیگر تسلیحات از سوی ایران به روسیه با هدف به کارگیری در جنگ اوکراین است. این مسئله تا جایی پیش رفته که 

خود به فصلی جداگانه از تقابلات سیاسی بین غرب با تهران بدل شده است که از چهارشنبه هفته گذشته بروز و ظهور بیشتری پیدا کرده است.

بازتاب

 پیرو انتشــار مطلبی با عنوان «نباید اســتفاده می کردید» به تاریخ ۲۶ مهرماه در صفحه دوم روزنامه «شــرق»، وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات پاسخ زیر را به دفتر روزنامه ارسال کرده اند:

۱) انتصاب عبارت «ایرانیان توقع بالایی دارند»، به عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، در پاسخ به گلایه 
مردم از پایین بودن سرعت اینترنت، تکذیب شده و موضوع از اساس رد می شود.

۲) در جایی از مطلب، بدون ذکر تاریخ و منبع آمده است: «به گفته  وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، محدودیت های 
اینترنت برطرف شده و هم اکنون هیچ محدودیتی به جز برای دو پیام رسان آمریکایی وجود ندارد...».

در همین ارتباط لازم به توضیح است که این سخنان مربوط به بخشی از پاسخ وزیر ارتباطات به خبرنگاران در روز ۱۶ 
مهرماه (۱۰ روز پیش) در حاشــیه مراســم افتتاح مرکز کنترل و عملیات ماهواره های سنجی، دایر بر شرایط آن روز است 
که نقل آن در زمان کنونی بدون اشــاره به تغییرات رخ داده، نادرســت و احتمالا ناشی از کم اطلاعی است که مخاطب را 
به گمراهی می کشاند. ۳) اینکه آن روزنامه دغدغه و نگرانی کسب و کار مردم را دارد، قابل تقدیر است اما بد نیست بدانید 
که با پیگیری های فشرده وزرای ارتباطات و اقتصاد و همراهی اعضای دولت، به  منظور حمایت از کسب وکارهای داخلی 
که در چارچوب های قانونی مشغول به فعالیت اند، بسته حمایتی تدوین شده و به زودی جزئیات آن اعلام می شود. ضمن 

اینکه در تمام مدتی که پلتفرم های غیر ایرانی چون اینستاگرام و واتس اپ توسط مقامات ذی صلاح به دلیل نقشی که در 
گسترش ناآرامی ها و به خطر انداختن امنیت مردم داشتند، محدود شده بودند، کسب و کارهای داخلی بر بستر شبکه ملی 
اطلاعات با ســرعت و کیفیت خوبی مشغول به فعالیت هستند و ارائه خدمات بدون اختلال جریان دارد. این میسر نشده 
است مگر با تلاش های شبانه روزی بخش های مختلف وزارت ارتباطات و خانواده بزرگ ارتباطات و فناوری اطلاعات کشور.
۴) ذکر عبارت «از ابتدا از ابزاری نظیر اینستاگرام نباید استفاده می کردید» به نقل از محمود لیائی مدیرعامل شرکت ملی 
پســت، ناشی از انتشار ناقص سخنان وی در مطبوعات بوده که از روز گذشته باعث ایجاد سوء تفاهم و فراهم آمدن زمینه 

سوءاستفاده شده است که پیش تر تکذیب و در مورد آن به صورت رسمی توضیحاتی ارائه شده است.
۵) معلوم نیســت با وجود در دســت اقدام بودن طرح های بزرگ توســعه ای چون ارائه ۲۰ میلیون پورت فیبر نوری 
به منازل و کســب و کارها، اتصال ۹۰ درصدی روستاهای بالای ۲۰ خانوار کشور به اینترنت پرسرعت و پایدار، ارائه خدمات 
دســتگاه های اجرائی در پنجره ملی خدمات دولت هوشــمند و ده ها کلان طرح توســعه ارتباطات و فناوری اطلاعات در 
کشــور، چطور اتهام کره شمالی شدن ایران از طریق شیوه مسدودســازی چینی اینترنت را مطرح کرده و بر روی آن اصرار 

می ورزید؟

پاسخ وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات به یک مطلب
کسب وکارهای داخلی بر بستر شبکه ملی اطلاعات مشغول به فعالیت هستند


